
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

주민복지과 217,619,273 216,227,859 1,391,414

국 169,435,203 169,005,433 429,770

균 422,036 266,400 155,636

기 41,250 117,753 △76,503

시 35,315,644 35,013,232 302,412

구 12,405,140 11,825,041 580,099

노인복지증진 175,671,173 175,028,487 642,686

국 145,999,193 145,969,078 30,115

균 155,636 0 155,636

기 4,000 80,503 △76,503

시 21,498,709 21,414,673 84,036

구 8,013,635 7,564,233 449,402

노후 생활안정 지원 154,700,034 154,651,264 48,770

국 137,632,775 137,604,235 28,540

균 80,503 0 80,503

기 4,000 80,503 △76,503

시 14,543,130 14,535,015 8,115

구 2,439,626 2,431,511 8,115

노인돌봄서비스사업 지원 3,878,640 3,837,870 40,770

국 2,715,050 2,686,510 28,540

시 581,795 575,680 6,115

구 581,795 575,680 6,115

307 민간이전 3,878,640 3,837,870 40,770

국 2,715,050 2,686,510 28,540

시 581,795 575,680 6,115

구 581,795 575,680 6,115

11 사회복지사업보조 3,878,640 3,837,870 40,770

○노인맞춤돌봄서비스
3,878,640 3,837,870 40,770

국 2,715,050 2,686,510 28,540

시 581,795 575,680 6,115

구 581,795 575,680 6,115

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 162,207 162,207 0

균 80,503 0 80,503

기 0 80,503 △80,503

시 41,452 41,452 0

구 40,252 40,252 0

307 민간이전 162,207 162,207 0

균 80,503 0 80,503

기 0 80,503 △80,503

시 41,452 41,452 0

구 40,252 40,252 0

10 사회복지시설법정운영비보조 162,207 162,207 0

경정 3,878,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스
운영 지원 162,207 162,207 0

균 80,503 0 80,503

기 0 80,503 △80,503

시 41,452 41,452 0

구 40,252 40,252 0

독거노인중증장애인 응급안전안심서비스 운영 지원(추
가)

8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 8,000 0 8,000

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스
운영 지원(추가) 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

노인복지시설 지원 3,906,251 3,618,335 287,916

국 281,725 280,150 1,575

균 75,133 0 75,133

시 1,793,386 1,717,465 75,921

구 1,756,007 1,620,720 135,287

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 388,850 385,700 3,150

국 194,425 192,850 1,575

시 97,213 96,425 788

구 97,212 96,425 787

307 민간이전 388,850 385,700 3,150

국 194,425 192,850 1,575

시 97,213 96,425 788

구 97,212 96,425 787

10 사회복지시설법정운영비보조 388,850 385,700 3,150

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
388,850 385,700 3,150

국 194,425 192,850 1,575

시 97,213 96,425 788

구 97,212 96,425 787

경로당 운영 지원 701,090 686,090 15,000

시 227,847 227,847 0

구 473,243 458,243 15,000

201 일반운영비 12,416 11,416 1,000

경정 162,207,000원

8,000,000원

경정 388,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 12,416 11,416 1,000

○경로당 물품 이전 3,000 2,000 1,000

405 자산취득비 44,000 30,000 14,000

01 자산및물품취득비 44,000 30,000 14,000

○경로당 물품 44,000 30,000 14,000

- 에어컨 등 가전제품
18,500 10,000 8,500

- 소파 등 가구 25,500 20,000 5,500

노인복지시설 기능보강 291,000 191,000 100,000

시 8,000 8,000 0

구 283,000 183,000 100,000

401 시설비및부대비 291,000 191,000 100,000

시 8,000 8,000 0

구 283,000 183,000 100,000

01 시설비 291,000 191,000 100,000

○노인복지시설 개보수
275,000 175,000 100,000

노인교실 운영 지원 66,300 46,800 19,500

시 28,080 28,080 0

구 38,220 18,720 19,500

307 민간이전 66,300 46,800 19,500

시 28,080 28,080 0

구 38,220 18,720 19,500

11 사회복지사업보조 66,300 46,800 19,500

○노인교실 운영 66,300 46,800 19,500

시 28,080 28,080 0

구 38,220 18,720 19,500

노인요양시설 확충(기능보강)사업 136,186 0 136,186

균 68,093 0 68,093

시 68,093 0 68,093

402 민간자본이전 136,186 0 136,186

균 68,093 0 68,093

시 68,093 0 68,093

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,186 0 136,186

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업
136,186 0 136,186

균 68,093 0 68,093

시 68,093 0 68,093

장기요양기관 CCTV 지원 14,080 0 14,080

균 7,040 0 7,040

시 7,040 0 7,040

402 민간자본이전 14,080 0 14,080

균 7,040 0 7,040

경정 3,000,000원

경정 18,500,000원

경정 25,500,000원

경정 275,000,000원

경정 66,300,000원

136,186,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

시 7,040 0 7,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,080 0 14,080

○장기요양기관 CCTV 지원 14,080 0 14,080

균 7,040 0 7,040

시 7,040 0 7,040

장노년사회참여 활성화 17,020,802 16,714,802 306,000

국 8,040,607 8,040,607 0

시 5,162,193 5,162,193 0

구 3,818,002 3,512,002 306,000

인생후반전지원센터 운영 546,513 240,513 306,000

401 시설비및부대비 306,000 0 306,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○인생후반전지원센터 내부환경조성 공사
300,000 0 300,000

02 감리비 6,000 0 6,000

○인생후반전지원센터 내부환경조성 감리비
6,000 0 6,000

장애인 복지증진 39,486,991 38,875,099 611,892

국 23,436,010 23,036,355 399,655

기 37,250 37,250 0

시 13,796,955 13,578,579 218,376

구 2,216,776 2,222,915 △6,139

장애인 복지보장 39,486,991 38,875,099 611,892

국 23,436,010 23,036,355 399,655

기 37,250 37,250 0

시 13,796,955 13,578,579 218,376

구 2,216,776 2,222,915 △6,139

장애인주간보호시설 운영지원 868,671 853,073 15,598

시 868,671 853,073 15,598

307 민간이전 868,671 853,073 15,598

시 868,671 853,073 15,598

10 사회복지시설법정운영비보조 868,671 853,073 15,598

○장애인 주간보호시설 운영지원 868,671 853,073 15,598

- 인건비 798,236 782,638 15,598

시 798,236 782,638 15,598

생계급여(장애인거주시설) 223,000 213,000 10,000

국 200,700 191,700 9,000

시 22,300 21,300 1,000

307 민간이전 223,000 213,000 10,000

국 200,700 191,700 9,000

시 22,300 21,300 1,000

11 사회복지사업보조 223,000 213,000 10,000

14,080,000원

300,000,000원

6,000,000원

경정 798,236,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

○생계급여(장애인거주시설)
223,000 213,000 10,000

국 200,700 191,700 9,000

시 22,300 21,300 1,000

장애인거주시설 운영 지원 3,469,450 3,142,220 327,230

국 2,428,615 2,199,554 229,061

시 1,040,835 942,666 98,169

307 민간이전 3,469,450 3,142,220 327,230

국 2,428,615 2,199,554 229,061

시 1,040,835 942,666 98,169

10 사회복지시설법정운영비보조 3,469,450 3,142,220 327,230

○장애인거주시설 운영 지원 3,469,450 3,142,220 327,230

- 인건비 3,316,233 2,989,403 326,830

국 2,321,363 2,092,582 228,781

시 994,870 896,821 98,049

- 운영비 153,217 152,817 400

국 107,252 106,972 280

시 45,965 45,845 120

보조기구교부(장애인) 12,925 16,675 △3,750

국 10,340 13,340 △3,000

구 2,585 3,335 △750

301 일반보전금 12,925 16,675 △3,750

국 10,340 13,340 △3,000

구 2,585 3,335 △750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,925 16,675 △3,750

○장애인 보조기구 교부
12,925 16,675 △3,750

국 10,340 13,340 △3,000

구 2,585 3,335 △750

활동보조 가산급여 464,094 160,937 303,157

국 324,866 112,656 212,210

시 139,228 48,281 90,947

308 자치단체등이전 464,094 160,937 303,157

국 324,866 112,656 212,210

시 139,228 48,281 90,947

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 464,094 160,937 303,157

○활동보조 가산급여
464,094 160,937 303,157

국 324,866 112,656 212,210

시 139,228 48,281 90,947

장애인활동지원 시비추가지원사업 725,963 698,281 27,682

시 725,963 698,281 27,682

308 자치단체등이전 725,963 698,281 27,682

시 725,963 698,281 27,682

경정 223,000,000원

경정 3,316,233,000원

경정 153,217,000원

경정 12,925,000원

경정 464,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 725,963 698,281 27,682

○장애인활동지원 시비추가지원사업
725,963 698,281 27,682

시 725,963 698,281 27,682

발달장애인 주간활동서비스지원 1,516,668 1,552,593 △35,925

국 1,061,668 1,086,815 △25,147

시 227,500 232,889 △5,389

구 227,500 232,889 △5,389

308 자치단체등이전 1,516,668 1,552,593 △35,925

국 1,061,668 1,086,815 △25,147

시 227,500 232,889 △5,389

구 227,500 232,889 △5,389

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,516,668 1,552,593 △35,925

○발달장애인 주간활동서비스지원
1,516,668 1,552,593 △35,925

국 1,061,668 1,086,815 △25,147

시 227,500 232,889 △5,389

구 227,500 232,889 △5,389

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 284,036 314,043 △30,007

국 198,825 219,830 △21,005

시 85,211 94,213 △9,002

308 자치단체등이전 284,036 314,043 △30,007

국 198,825 219,830 △21,005

시 85,211 94,213 △9,002

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 284,036 314,043 △30,007

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지
원 284,036 314,043 △30,007

국 198,825 219,830 △21,005

시 85,211 94,213 △9,002

발달장애인 부모상담지원 6,080 8,173 △2,093

국 4,256 5,720 △1,464

시 1,824 2,453 △629

308 자치단체등이전 6,080 8,173 △2,093

국 4,256 5,720 △1,464

시 1,824 2,453 △629

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,080 8,173 △2,093

○발달장애인 부모상담지원
6,080 8,173 △2,093

국 4,256 5,720 △1,464

시 1,824 2,453 △629

재무활동(주민복지과) 2,004,870 1,868,034 136,836

보전지출(주민복지과) 2,004,870 1,868,034 136,836

국시비보조금 반환(주민복지과) 2,004,870 1,868,034 136,836

802 반환금기타 2,004,870 1,868,034 136,836

경정 725,963,000원

경정 1,516,668,000원

경정 284,036,000원

경정 6,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 1,363,230 1,281,538 81,692

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 보조금 집행잔
액 및 이자 38,238 0 38,238

○2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 수행인력
퇴직적립금 반납 2,158 0 2,158

○2022년 응급안전안심서비스 보조금 집행잔
액 및 이자 33,034 0 33,034

○과년도 장애인복지시설 보조금 반환
614 604 10

○2021년 여성장애인 출산비용지원 집행잔액
및 이자 706 0 706

○2022년 여성장애인 출산비용지원 이자
11 0 11

○과년도 장애인활동지원 부당이득금 환수
12,984 5,501 7,483

○2022년 청소년 발달장애학생 방과후활동서
비스지원 집행잔액 및 이자

43,563 43,514 49

○2022년 발달재활서비스 바우처 과오납금 반
환 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 641,640 586,496 55,144

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 보조금 집행잔
액 및 이자 16,296 0 16,296

○2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 수행인력
퇴직적립금 반납 925 0 925

○2022년 응급안전안심서비스 보조금 집행잔
액 및 이자 33,757 0 33,757

○2022년 한시적 경로당 특별운영비 집행잔액
260 0 260

○2022년 노인복지관 기능보강사업 이자
379 0 379

○2022년 신중년 일자리 및 사회활동 지원사업
이자 1 0 1

○장애인복지시설 과년도 보조금 반환금
263 259 4

○2021년 여성장애인 출산비용지원 집행잔액
및 이자 303 0 303

○2022년 여성장애인 출산비용지원 이자
5 16 △11

○과년도 장애인활동지원 부당이득금 환수
5,565 2,358 3,207

○2022년 청소년 발달장애학생 방과후활동서
비스지원 집행잔액 및 이자

18,670 18,649 21

○2022년 발달재활서비스 바우처 과오납금 반
환 2 0 2

38,237,950원

2,157,720원

33,033,640원

경정 613,210원

705,330원

10,570원

경정 12,983,860원

경정 43,562,800원

2,520원

16,295,130원

924,730원

33,756,480원

260,000원

378,260원

630원

경정 262,810원

302,290원

경정 4,530원

경정 5,564,500원

경정 18,669,780원

1,080원


